
 

BỘ KẾ HOẠCH VÀ ĐẦU TƯ 

HỌC VIỆN 

CHÍNH SÁCH VÀ PHÁT TRIỂN 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIÊT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

 

Số:           /KH-HVCSPT 
   

                   

          Hà Nội, ngày        tháng 7  năm 2024 

 KẾ HOẠCH 

V/v tham gia cuộc thi “Vũ trụ đồng tiền” trong sinh viên, 

 do Thời báo VTV- Đài Truyền hình Việt Nam thực hiện 

  

      

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Thúc đẩy tinh thần học tập, khởi nghiệp và trang bị các kiến thức, kỹ năng 

về kiến thức tài chính, kỹ năng đầu tư đồng thời hướng nghiệp, tạo cơ hội việc làm 

cho sinh viên trong thời gian học tập tại Học viện; 

 - Tạo môi trường và cơ chế hoạt động khởi nghiệp, đầu tư tài chính, khuyến 

khích sinh viên sáng tạo, hình thành và hiện thực hóa các ý tưởng, các dự án khởi 

nghiệp góp phần tạo việc làm cho sinh viên sau khi tốt nghiệp; 

 - Truyền thông hình ảnh, thương hiệu của Học viện đến với xã hội. 

2. Yêu cầu 

- Tất cả các Khoa/viện đào tạo, các phòng/ trung tâm chức năng có liên quan 

và sinh viên toàn Học viện tích cực triển khai kế hoạch này. 

- Chuẩn bị chu đáo, tổ chức thực hiện nghiêm túc, an toàn, tiết kiệm và hiệu 

quả phù hợp với điều kiện thực tế của Học viện. 

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG, GIẢI THƯỞNG, ĐỐI 

TƯỢNG THAM GIA CUỘC THI 

1. Thời gian 

- Vòng Casting: 14h00 ngày 12/8/2024. 

- Vòng toàn quốc: Theo thông báo của Ban Tổ chức. 

2. Địa điểm tổ chức cuộc thi 

- Vòng Casting được tổ chức tại Hội trường 886 nhà Hiệu bộ Học viện Chính 

sách và Phát triển. 

3. Nội dung cuộc thi 

Cuộc thi “Vũ trụ đồng tiền” có 2 hoạt động chính: 

- Chuỗi Gameshow kết hợp Reality show về tài chính cá nhân và đầu tư cho 

giới trẻ là sinh viên. 
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- Chuỗi Unitour, bao gồm các hoạt động và trải nghiệm thực tế dành cho giới 

trẻ xoay quanh 5 trạng thái của dòng tiền, dựa trên hình ảnh của 5 vũ trụ: Kiếm - 

Tiêu - Tích lũy - Đầu tư - Bảo toàn. 

4. Thông tin về giải thưởng 

a) Quyền lợi đối với người chơi 

- Trải nghiệm và học hỏi một hành trình thực tế đầu tư và quản lý tài chính cá 

nhân với các chuyên gia giỏi nhất trong mỗi lĩnh vực; có vị trí thực tập ở các tập 

đoàn, công ty tài chính, ngân hàng hàng đầu Việt Nam.  

- Chinh phục giải thưởng 01 tỷ đồng tiền mặt và nhiều giải thưởng khác. 

b) Giải thưởng 

- Giải thưởng cho đội cấp Học viện: 

+ Quà tặng, học bổng của nhà tài trợ SSI và BIDV. 

+ Được cấp vốn 10 triệu đồng để tham gia Vòng thử thách đầu tư. 

- Giải thưởng Vòng chung kết: 

+ Vị trí thực tập/nhân sự chính thức tại các tập đoàn hàng đầu. 

+ Tổng giải thưởng lên đến 01 tỷ đồng tiền mặt. 

c) Hình thức tổ chức thi 

- Thi trắc nghiệm: 02 thí sinh có điểm cao nhất sẽ được vào đội tuyển đại diện 

Học viện. 

- Vòng thi Thách bản lĩnh: 6 thí sinh chia làm 2 đội: Đội ủng hộ (3 thành 

viên) và đội phản đối (3 thành viên) sẽ tham gia thi tranh biện với chủ đề cho trước 

(theo hình thức Ủng hộ - Phản đối), 03 thí sinh xuất sắc nhất được Ban giám khảo 

chấm điểm và 02 sinh viên chiến thắng ở vòng thi trắc nghiệm sẽ được tuyển chọn 

vào đội tuyển đại diện Học viện đi thi Vòng chung kết toàn quốc. 

5. Đối tượng, quyền lợi với sinh viên khi tham gia cuộc thi 

a) Sinh viên toàn Học viện (đăng ký theo thông báo của BTC cuộc thi cấp 

Học viện). 

b) Quyền lợi với sinh viên 

- Thành viên của đội chơi cấp Học viện: Ngoài quyền lợi chính của cuộc thi, 

sinh viên còn được Học viện khen thưởng và cộng 10 ngày Công tác xã hội. 

- Khán giả của cuộc thi: Sinh viên đăng ký tham dự là khán giả, ngoài việc 

được giao lưu học hỏi kinh nghiệm, trải nghiệm nội dung, hình thức tổ chức của 

cuộc thi còn được Học viện tính 02 ngày Công tác xã hội/buổi tham dự. 
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III.  TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Chính trị và công tác sinh viên 

- Chịu trách nhiệm xây dựng kế hoạch cuộc thi “Vũ trụ đồng tiền” trình Ban 

Giám đốc Học viện phê duyệt. 

- Thông tin cuộc thi kịp thời đến các đơn vị có liên quan và sinh viên toàn 

Học viện. 

- Xét tính ngày Công tác xã hội cho sinh viên theo nội dung Kế hoạch này. 

- Tham mưu với Ban Giám đốc Học viện khen thưởng sinh viên theo quy định 

hiện hành của Học viện. 

- Đầu mối tổng hợp kinh phí chi cho các hoạt động liên quan (nếu có). 

2. Khoa Tài chính - Ngân hàng 

- Chịu trách nhiệm về chuyên môn, cố vấn cho đội thi cấp Học viện. 

- Thành lập Đội thi cấp Học viện theo yêu cầu của BTC cuộc thi. 

- Phối hợp với BTC cuộc thi chuyển tải thông tin kịp thời đến Ban Giám đốc 

Học viện thông qua Phòng Chính trị và Công tác sinh viên. 

- Triển khai Kế hoạch này đến sinh viên, giảng viên thuộc đơn vị quản lý. 

3. Trung tâm Hỗ trợ đào tạo 

- Chịu trách nhiệm cung cấp, hỗ trợ về cơ sở vật chất, an ninh, an toàn cho 

cuộc thi theo nội dung Kế hoạch này và yêu cầu của BTC cuộc thi do VTV thực 

hiện. 

- Phối hợp với Ban Tổ chức cuộc thi để triển khai thành công kế hoạch này. 

4. Trung tâm TT, TV và Truyền thông 

- Triển khai nội dung Kế hoạch này đến toàn thể viên chức, giảng viên, người 

lao động và sinh viên toàn Học viện. 

- Đảm bảo yếu tố kỹ thuật, truyền thông cuộc thi theo yêu cầu của BTC cuộc 

thi do VTV thực hiện. 

5. Đoàn Thanh niên 

- Thông báo đến đoàn viên thanh niên đăng ký tham dự cuộc thi theo nội dung 

Kế hoạch này. 

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ theo yêu cầu của BTC cuộc thi do VTV thực 

hiện cho cuộc thi cấp Học viện. 

- Cử đội thanh niên xung kích, tình nguyện hỗ trợ khánh tiết, an ninh, an toàn 

cho cuộc thi theo phân công của BTC cuộc thi. 
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- Đề xuất với Ban Giám đốc Học viện hỗ trợ kinh phí để tập luyện, trang phục 

biểu diễn các tiết mục văn nghệ (nếu có). 

6. Các Khoa/viện quản lý sinh viên 

- Thông báo đến sinh viên thuộc đơn vị quản lý đăng ký tham dự cuộc thi theo 

nội dung Kế hoạch này. 

- Phối hợp với Phòng Chính trị và Công tác sinh viên huy động sinh viên 

tham dự và tính ngày CTXH cho sinh viên theo quy định hiện hành của Học viện. 

- Kịp thời huy động cán bộ, giảng viên tham gia hỗ trợ cuộc thi cấp Học viện 

theo chỉ đạo của Ban Giám đốc Học viện. 

7. Các đơn vị chức năng thuộc Học viện 

- Triển khai nội dung kế hoạch này đến viên chức thuộc đơn vị quản lý. 

- Kịp thời huy động cán bộ, viên chức tham gia hỗ trợ cuộc thi cấp Học viện 

theo chỉ đạo của ban Giám đốc Học viện. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức cuộc thi “Vũ trụ đồng tiền” trong sinh viên toàn 

Học viện. Yêu cầu lãnh đạo các đơn vị, giảng viên, viên chức, người lao động của 

Học viện nghiêm túc thực hiện theo đúng kế hoạch./. 

Nơi nhận: 
- Ban GĐHV (để chỉ đạo); 

- Các đơn vị thuộc HV ( để tr/kh); 

- Lưu: VT, CTSV. 

KT.GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 
 

 

 

 

Nguyễn Thị Hạnh Vân 
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